
23 4 
RESOLUCION NÅ .ÅÅÅÅÅÅ - 

JOS£ C. PAZ, 2 6 FEB 2024 

VISTO 

El Estatuto aprobado por Resoluci·n del MINISTERIO DE EDUCACIčN NÜ 

584/2015, la Resoluci·n Rectoral NÜ 311/2022, la Resoluci·n Rectoral NÜ 712/2022, 

el Expediente NÜ 1339/2022 y el Expediente NÜ 726/2022, del Registro de esta 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOS£ CLEMENTE PAZ, y 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme lo estipula el art²culo 15 de su Estatuto, la generaci·n de 

conocimiento constituye una funci·n sustantiva de esta UNIVERSIDAD, orientada 

contribuir con los procesos productivos del Partido de Jos® C. Paz y destinada a la 

equidad, a la inclusi·n, al desarrollo de la Naci·n y al avance de la ciencia en todas 

sus dimensiones, propendiendo a generar espacios acad®micos espec²ficos que 

organicen esta actividad, promoviendo el trabajo interdisciplinario. 

Que, en el mismo sentido, la SECRETARIA DE CIENCIA Y TECNOLOGĉA tiene 

entre sus objetivos promover y garantizar las condiciones para el desarrollo de las 

actividades de investigaci·n, desarrollo, vinculaci·n y transferencia, entre ellas la 

formaci·n de investigadores en el marco de programas de fortalecimiento de sus 

capacidades cient²fico-tecnol·gicas. 

Que por Resoluci·n Rectoral NÜ 311/2022 del 23 de junio de 2022 se aprobaron 

las Bases de la "Tercera Convocatoria para Proyectos de Investigaci·n y 

Transferencia Tecnol·gica y Social (PITTS)". 

Que por Resoluci·n Rectoral NÜ 712/2022, del 07 de diciembre de 2022, se 



(G)UNPAZ 
Ĳ; ... --doJNttlil 

aprobaron CUATRO (4) proyectos PITTS PAID y VEINTE (20) proyectos PITTS 

pertenecientes a la "Tercera Convocatoria a Proyectos de Investigaci·n y 

Transferencia Tecnol·gica y Social (PITTS)", as² como la asignaci·n de los fondos 

para su financiamiento. 

Que las Bases de la "Tercera Convocatoria para Proyectos de Investigaci·n y 

Transferencia Tecnol·gica y Social (PITTS)" establecen que los directores y las 

directoras deber§n presentar UN (1) Informe final y UN (1) Informe de Rendici·n 

Financiera cuyos formularios ser§n aportados por la SECRETARĉA DE CIENCIA Y 

TECNOLOGĉA. 

Que las Bases de la "Tercera Convocatoria para Proyectos de Investigaci·n y 

Transferencia Tecnol·gica y Social (PITTS)" establecen como plazo de ejecuci·n de 

los proyectos un periodo de 12 meses a partir de la realizaci·n de la primera 

transferencia bancaria a los directores y directoras de los proyectos aprobados. 

Que la transferencia bancaria a los directores y directoras se efectu· el 02 de 

marzo de 2023, por lo cual la ejecuci·n de los proyectos debe finalizar el 01 de marzo 

de 2024 de acuerdo con lo establecido en el punto 2.3 las bases de la convocatoria. 

Que, en las ¼ltimas semanas la Secretar²a de Ciencia y Tecnolog²a ha recibido 

consultas de los directores y las directoras de proyectos manifestando la necesidad 

de extender el plazo de ejecuci·n de los proyectos con el fin de asegurar el mejor 

cumplimiento de los objetivos establecidos en sus proyectos. 

Que, por todo ello, resulta necesario extender la ejecuci·n financiera de los 

proyectos PITTS y PITTS PAID aprobados en la "Tercera Convocatoria para 

Proyectos de Investigaci·n y Transferencia Tecnol·gica y Social (PITTS)" al 01 de 



julio de 2024. 

Que la SECRETARĉA DE ADMINISTRACIčN ha tomado conocimiento de la 

presente medida. 

Que la DIRECCIčN DE ASUNTOS JURIDICOS de la SECRETARIA LEGAL Y 

T£CNICA ha tomado intervenci·n de su competencia. 

Que la presente medida se adopta en el ejercicio de las atribuciones conferidas 

por el art²culo 74 inciso e) e inciso j) del Estatuto de la UNIVERSIDAD aprobado por 

Resoluci·n ME NÜ584/2015, ad-refer®ndum del CONSEJO SUPERIOR. 

Por ello, 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOS£ CLEMENTE PAZ 

RESUELVE: 

ARTĉCULO 1Ü.- Prorr·guese hasta el d²a 01 de julio de 2024 el plazo de finalizaci·n 

de los proyectos aprobados seg¼n Resoluci·n Rectoral NÜ 712/2022 correspondientes 

a la "Tercera Convocatoria para Proyectos de Investigaci·n y Transferencia 

Tecnol·gica y Social (PITTS)". 

ARTĉCULO 2Á.- Prorr·guese hasta el d²a 01 de julio de 2024 el plazo para la 

presentaci·n del informe final de los proyectos aprobados seg¼n Resoluci·n Rectoral 

NÜ 712/2022 correspondientes a la "Tercera Convocatoria para Proyectos de 

Investigaci·n y Transferencia Tecnol·gica y Social (PITTS)". 

ARTĉCULO 3Á.- Prorr·guese hasta el d²a 01 de julio de 2024 el plazo para la 

presentaci·n de la rendici·n financiera de los proyectos aprobados seg¼n Resoluci·n 



Rectoral NÜ 712/2022, correspondientes a la "Tercera Convocatoria para Proyectos de 

Investigaci·n y Transferencia Tecnol·gica y Social (PITTS)". 

ARTĉCULO 4Á- Reg²strese, comun²quese y publ²quese en el Bolet²n Oficial de esta 

UNIVERSIDAD. Cumplido, arch²vese. 

23 4 
RESOLUCION NÜ .......Å.ÅÅÅÅÅÅ _ 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)

